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ni any ch, czasam i z polnymi kam ieniam i. Zm arłych układano w pozycji 
wyprostowej, sporadycznie skurczonej, na prawym lub lewym boku.
Ręce wyprostowane wzdłuż, czasam i zgięte i złożone na m iednicy lub 
klatce piersiow ej. W przew ażającej większości przypadków o rien tacja  
była południowo-zachodnia, rzadziej wschodnia 1 południowa.

C zęść grobów była pozbawiona wyposażenia, W niektórych wys
tąpiły ozdoby -  kabłączki skroniowe, naszyjniki, p ierścionki, sprzączki; 
w innych narzędzia użytku codziennego -  noże, p rzçélik i, osełki. W skład 
wyposażenia grobów cedyńskich wchodziły również monety. Na uwagę 
zasługuje po raz  pierw szy występujący przypadek sfałszowanej m onety.
Był to denar Bogusława I z XII wieku, wykonany z m iedzi i  posrebrzany.

Opracowane m ateria ły  zostały złożone w Muzeum Regionalnym 
w Cedyni,

Badania będą kontynuowane.

CZARNA WIELKA, gm. Grodzisk P , P . Pracownie Konserwacji
woj. białostockie Zabytków
Stanowisko 1 - "Mogiłki" Pracow nia Archeologiczno-

Konserwatorska 
Oddział w W arszawie

Badania prowadził m gr Maciej Czarnecki. F inan
sował WKZ w Białymstoku, D ziesiąty sezon badań. 
Cm entarzysko szkieletowe z kamiennymi obudo
wami naziemnymi /Х1-ХШ w ,/ .

Przekopano 2 a ry , przyległe od wschodu do arów badanych 
w ubiegłym roku. Odkryto trz y  groby w zachodniej części badanego obsza
ru , leżące blisko sieb ie, wszystkie bez wyposażenia. Szkielety leżały 
na plecach, z głową na zachód, z rękam i skrzyżowanymi na brzuchu. 
Podobnie, jak w ubiegłym roku, pochówki znaleziono na obszarze pozba
wionym naziemnych obudów kamiennych, P rzek ro je , wykonane w obrębie 
obudów, wykazały nienaruszony profil geologiczny.

Badania będą kontynuowane.

*
CZERCHOW, gm. Ozorków Muzeum Archeologiczne
woj. łódzkie 1 Etnograficzne
Stanowisko 1 w Łodzi

Badania prowadziła d r Aldona Chmielowska. Finan
sował je  WKZ w Łodzi. Czwarty sezon badań 
/poprzednie se zo n y :1938, 1975, 1977/. Grodzisko 
plerćcleniow ate. /K - X I w . / .



163

Badania prowadzono w południowo-zachodniej części grodziska, 
w wykopie o powierzchni 150 ra^ do głębokości 2 m .

Stwierdzono, że wał drewniano-ziemny, o szerokości około 12 m , 
posadowiony,był na skraju  p iaszczystej kępy; p iaszczyste jego jądro 
umocniono od strony wewnętrznej drewnianym rusztem , zaś zewnętrzna 
s trona  walu posiadała - jak się  wydaje - konstrukcję вkrzyniowo-rusztową. 
Duża ilość kamieni występująca w wewnętrznym o sypie ku wału pozwala 
przypuszczać, że na szczycie znajdowały s ię  skrzynie wypełnione kam ie
niam i. Ruszt wewnętrzny uległ spaleniu, mimo i ż  układ niektórych warstw 
drewna był dość czytelny. Tuż pod wałem znaleziono duże ilości ceram iki 
o cechach charakterystycznej dla końca II i  początków III okresu wczesno
średniowiecznego, oraz dużo kości zwierzęcych, fragm enty żelaznej 
m iseczki, wędzidło, groty s trz a ł, noże i inne przedm ioty żelazne. W ystę
powanie licznych dołków słupowych wskazuje na istnienie pod wałem za
budowy m ieszkalnej.

W fosie szerokości około 8 m - okalającej grodzisko odkryto 
konstrukcje drewniane. Przylegały one bezpośrednio do wału i były za
pewne pozostałością przedwala. M ateriał ruchomy stanowiła ceram ika, 
kości zw ierzęce i kilka fragmentów przedmiotów żelaznych.

Badania będą kontynuowane.

CZERMNO KOLONIA, gm, Tyszowce Archeologiczny Oé rode к
woj. zamojskie Badawczo-Konserwatorski
Stanowisko 1 w Lublinie

Badania prowadził doc. d r Jan  Gurba i m gr Leszek 
Gajewski, Finansował wojewoda zamojski. Czwarty 
sezon badań. Grodzisko wczesnośredniowieczne 
/X  / ? /  - XIII w ./ .

P race wykopaliskowe prowadzono we wschodniej części w nętrza 
grodziska w nawiązaniu do wykof>ów badawczych z 1977 roku. W wykopie 
o powierzchni 72 kontynuowano eksplorację rzędowego cm entarzyska 
szkieletowego o raz  prowadzono drobiazgowe badania nad szczegółowym 
rozdzieleniem  warstw  kulturowych, bogato nasyconych m ateria łam i da
towanymi na XII -  ХШ wiek przy nadzwyczaj nikłym występowaniu za
bytków, datowanych na w cześniejsze wieki.
W warswie poniżej poziomu pochówków odkryto ddlne części jam gospo
darczych; w wykopie u podnóża wału odsłonięto poziom związany z bu
dową wału, zawierający dużą ilość odpadków drewna budulcowego. Ma
te r ia ł ceram iczny nie zezwala na datowanie warstw w cześniej' niż 
na XII stu lecie .
W warstw ie ponad pochówkami odkryto m .in . dwie połówki enkolpionów 
brązowych.


